

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2017) và ngày Phụ nữ Việt Nam**

Thực hiện Hướng dẫn số 08/HD-CDN, ngày 26/9/2017 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Thành lập Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930- 20/10/2017) và ngày phụ nữ Việt Nam 20/10, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh hướng dẫn các đơn vị một số hoạt động trọng tâm như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Giáo dục truyền thống vẻ vang và phẩm chất tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam ; tiếp tục khẳng định sự đóng góp của mọi tầng lớp phụ nữ, trong đó có vai trò nữ cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) ngành Giáo dục đối với sự nghiệp giáo dục và cộng cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; đặc biệt là thực hiện chủ trương đổi mới của Ngành theo Nghị quyết 29 và nâng cao chất lượng đội ngũ CBNGNLD đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện, giáo dục và đào tạo.

2. Thông qua hoạt động nhằm tiếp tục phát huy phẩm chất của người phụ nữ Việt Nam hiện đại “Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang”; phấn đấu nâng cao trình độ về mọi mặt, thi đua lao động sáng tạo, xây dựng gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”, đồng thời đẩy mạnh phong trào thi đua trong nữ CBNGNLD.

3. Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm với hình thức phong phú, sáng tạo nội dung sinh động, có sức lan tỏa, thu hút đông đảo chị em tham gia, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm phù hợp.

#### **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC**

1. Tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 và truyền thống vẻ vang của Phụ nữ Việt Nam, về vai trò của nữ CBNGNLD trong sự nghiệp đổi mới giáo dục và đào tạo; tuyên truyền thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chú trọng tuyên truyền về gương nữ Nhà giáo hết lòng vì học sinh thân yêu; luôn tận tình, chăm sóc, giáo dục học sinh; chấp hành nghiêm túc quy định, quy chế của đơn vị, của ngành; đấu tranh với những biểu hiện tiêu cực; đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học, giữ gìn phẩm chất, thanh danh nhà giáo; góp phần tích cực vào quá trình đổi mới của ngành Giáo dục.

2. Tổ chức họp mặt kỷ niệm, hội thảo, tọa đàm, trao đổi với chủ đề: Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học; đổi mới quản lý; lồng ghép giới, công tác nữ công, vì sự tiến bộ Phụ nữ; về chế độ, chính sách, pháp luật, những quy định mới của Nhà nước, của Ngành liên quan đến nữ CBNGNLD; về tổ chức cuộc sống gia đình khoa học; xây dựng gia đình nhà giáo văn hóa, kỹ năng nuôi dạy con khỏe, ngoan, học giỏi; những giải pháp và trách nhiệm của nữ CBNGNLD đối với việc thực hiện Nghị quyết 29 về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; trao đổi nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong Ngành, trọng tâm là “*Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học*”; nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “*Giỏi việc trường - Đảm việc nhà*” trong nữ CBNGNLD.

3. Chào mừng Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Giáo dục tỉnh Phú Yên Khóa VII, Công đoàn Giáo dục Việt Nam lần thứ XII và Đại hội CĐGD Việt Nam lần thứ XV, chào mừng 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, các đơn vị tiếp tục vận động nữ học tập nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp; tổ chức các hoạt động, sinh hoạt chuyên đề về đổi mới phương pháp, nghiên cứu khoa học,... nâng cao vị thế phụ nữ trong giai đoạn đổi mới; Tổ chức tôn vinh, tuyên dương, khen thưởng gương nữ CBNGNLĐ tiêu biểu, xuất sắc, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động do đơn vị, ngành tổ chức.

4. Tổ chức thăm hỏi, động viên nữ CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo và bệnh tật phải điều trị dài ngày. Vận động chị em tích cực quyên góp, ủng hộ nhà giáo, học sinh khó khăn, vùng núi, vùng sâu, vùng xa; vùng lũ lụt, tham gia các hoạt động xã hội từ thiện nhân đạo.

5. Phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ thực hiện tốt công tác vì sự tiến bộ phụ nữ, bình đẳng giới; quan tâm tỷ lệ nữ trong Ban chấp hành CĐCS các đơn vị; tiếp tục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và phối hợp thực hiện tốt chính sách đối với lao động nữ nhất là các chính sách mới; đánh giá kết quả thực hiện chính sách, pháp luật đối với nữ CBNGNLĐ, các quy định tại Nghị định số 85/NĐ-CP ngày 01/10/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Bộ luật Lao động về chính sách đối với lao động nữ tại đơn vị.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Chấp hành công đoàn các đơn vị báo cáo với cấp ủy, phối hợp với chuyên môn đồng cấp, chỉ đạo triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Căn cứ vào hướng dẫn này, công đoàn các đơn vị lựa chọn hình thức, nội dung và tổ chức các hoạt động kỷ niệm hiệu quả, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của đơn vị.

Đề nghị công đoàn các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả hoạt động về CĐGD tỉnh qua địa chỉ email: [congdoannganh@phuyen.edu.vn](mailto:congdoannganh@phuyen.edu.vn) trước ngày 01/11/2017.. *Mh*

#### Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ tỉnh;
- Ban Nữ công CĐGD Việt Nam;
- Ban VSTB PN ngành GD;
- CĐCS các đơn vị;
- Website Sở;
- Lưu: VP CĐN. *Mh*

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Mh*  
Nguyễn Ngọc Huyền